Luzio di Fuscardo promette di restituire a Matteo di Paganello da Pallino, ad ogni sua richiesta, tre lire di denari ravennati che confessa di avere a suo tempo ricevuto. Il notaio fissa al debitore il termine per la restituzione della detta somma e Luzio di Fuscardo assegna al creditore otto staia di grano quale garanzia.

Millesimo ⁽¹⁾ ducentesimo nonagessimo [no]no, indictione xij., tempore / domini Bonifatii pape viij., die iiij. intrante / mensis aprelis, in plano mercati civitatis Urbini et / ante domum Hondedei Raineri
 5 Martinelli, presentibus / Benviduto Alberti Petri et Iohagnolo Cristofani / de Monte Calvo, testibus de hiis rogatis, Lutius / Fuscardi, qui moratur in Burgo Valgine, omni actione ⁽²⁾ / et exceptione iuris vel
 10 facti remota, per se et suos / heredes promisit dare, solvere et numerare, re/ddere, restituere Matheo Paganelli de Pali/no, recipiente pro se et suis heredibus, vel cui concessit ius / suum, ad omnes ⁽³⁾ et singulos predictorum, tres libras / denariorum rac. ⁽⁴⁾, quos coram dictis testibus et mihi notario / confessus fuit et contentus ab eo sub
 15 mutuo habui/sse et recepisse, renuntians exceptioni dictorum denariorum / non habitorum, non receptorum et non numeratorum et omni / alii legum auxilio. Dampna et expensas litis ac interesse / re-
 20 ficere promisit, sub pena dupli dictorum denariorum et / obligatione suorum honorum; et, pena soluta vel non, / predicta omnia firma consistant. Cui debitori presenti, / confitenti et volenti precepi ⁽⁵⁾ ego notarius infrascriptus, / ex licentia mihi concessa per formam statutorum, ut ad dictum ter/minum det et redat dicto Matheo dictas iij. libras / et ex dicta causa mutui, et insuper dictus Lutius,
 25 sua / propria et plana voluntate et contra se ipsum, assignavit / in tenutam et pro tenuta de suis bonis dicto Matheo / pro dicto debito et pro expensis legitimis, viij. staria grani ad / starium communis...

⁽¹⁾ In superiori linea add. carta, ex altera manu, § 1299 et iterum 1299 deinde expuntum.

⁽²⁾ occasione carta.

⁽³⁾ add. ad omne carta.

⁽⁴⁾ sic carta.

⁽⁵⁾ pesens carta.

4.

Biblioteca Universitaria di Urbino-Archivio Storico Urbinata-Congregazione di Carità di Urbino-Busta 1, perg. N. 35 — Perg. di mm. 408 × 124. — Annotazioni di mano del sec. XVIII: '602.) 12 febbraio 1335'; di mano del sec. XIX: '35'; di mani dei sec. XV e XIV, rispettivamente: 'Carta' / e 'Iohannelli contra Paulutium et Uguitionem'.

Paoluccio del fu Piero e Uguccio del fu Guiduccio promettono di restituire a Giovannello del fu Giacobuccio, ad ogni sua richiesta, diciotto fiorini d'oro che confessano di avere a suo tempo ricevuti. Il notaio fissa ai debitori il termine per la restituzione della detta somma e i debitori assegnano ventotto staia di grano in garanzia.

[S.T.] In nomine Domini amen. Anno eiusdem nativitatis millesimo ccc / xxxv., indictione iij^a., tempore domini Benedicti pape xij., die xxvij^a. mensis / febraurij, in civitate Urbini et in statione infrascripti Iohannelli, / posita in quatra episcopatus, presentibus Ciovecta Andree de Frossombrono barberio, / Cino Iohannis de Talachio et Ursello Iacobutij de Urbino, testibus vocatis 5 et / rogatis, Paulutius condam Peri mercator de burgo sancti Bartoli civitatis / Urbini et Uguutio condam Guidutij de Pallatio comitatus Urbini, per / eos et heredes eorum, ipsi et quilibet eorum principaliter et in solidum, ex causa mu/tui, promiserunt dare, reddere et restituere cum effectu Iohannello / condam Iacobutij barberio de 10 Urbino, presenti et stipulanti pro se et heredibus suis / (1), ad omnem suam petitionem et terminum, decem et octo florenos auri puri / et iusti ponderis. Quos florenos omnes predicti Paulutius et Uguutio contenti /et confessi fuerunt se ab eo mutuo habuisse et recepisse, renumpiantes / exceptioni dictorum florenorum non habitorum et non receptorum et eis non traditorum et / numeratorum et omni 15 alij legum et iuris auxilio. Dampna omnia et expensas omnes ac / interesse litis et extra, que et quas idem creditor, vel alius pro eo, in iudicio et / extra iudicium pro predictis florenis repetendis, exigendis et recuperandis / vel predictorum, promiserunt predicti Paulutius et Uguutio ipsi creditori / stipulanti integre refficere et restituere, sub pena dupli dictorum florenorum et / obligatione eorum 20 honorum, et pena soluta vel non predicta omnia et / singula < et > infrascripta rata et firma consistant. Quibus Paulutio et Uguitioni /

(1) *iterat heredibus carta.*

presentibus et confitentibus, ego Albricus notarius infrascriptus, ex auctoritate mihi / concessa per formam statutorum et ordinamentorum dicti communis Urbini, precepi qualiter dent et / solvant dicto Iohannello stipulanti, ad suam petitionem, dictos xvij. florenos / auri ex causa predicta. Et insuper predicti debitores, sponte de eorum bonis / pro tenuta predicti debiti et pro expensis, assignaverunt dicto Iohannello creditori xxiiij. staria grani. Que tenuta remansit penes eosdem / debitores, quam tenutam ipsi debitores promiserunt reassignare / sibi creditori ad omnem eius petitionem, secundum formam statutorum predicti communis / Urbini. Qui Paulutius et Uguitio in legitima etate constituti iuramentum / corporaliter ad Sancta Dei Evangelia tactis scripturis, <promiserunt> predicta omnia / et singula rata et firma habere et tenere, facere et servare et / contra predicta, vel predictorum aliquid, non contrafacere vel venire, nec oppo/nere exceptionem usurariam, vel quamlibet aliam de jure vel / de facto.

Et ego Albricus Bonaventure de Urbino, imperiali auctoritate / notarius, predictis omnibus et singulis presens et rogatus, predicta omnia et singula suprascripta scripsi et publicavi ⁽¹⁾.

5.

Sezione dell'Archivio di Stato di Urbino. — Frammenti di pergamena N. 1, 2 e 3 provenienti da due distinti fogli, di circa mm. 385 × 560, di uno stesso quaderno. Il frammento N. 1, di mm. 192 × 413 circa, costituisce la parte superiore di un foglio ripiegato originariamente in modo da presentare quattro facciate; i N. 2 e 3, rispettivamente di circa mm. 198 × 420 e 192 × 413, anch'essi piegati come già detto, costituiscono invece due parti di uno stesso foglio tagliato orizzontalmente. Guastati i fogli originari per ricavarne dorsi da impiegare in tre distinte e più tarde legature, gli attuali frammenti sono rifilati sulla sinistra in senso verticale in modo da risultare privi di una quarta parte circa della scrittura o, più esattamente, di una metà circa della scrittura che riempiva le facciate 1r e 1v. Talune lacerazioni hanno fatto perdere qualche parola del testo o lo hanno reso, qua e là, di difficile lettura.

Le assemblee degli uomini del Castello di Pietralata e delle ville di San Petignano, Sant'Angelo in Cotogno, Varivella, Fermignano, Battipietra, Cicocia, Sant'Apollinare, etc., eleggono, nei giorni delle

(1) *tota carta lineis infirmata est.*

feste di Pasqua dell'anno 1338, i loro rispettivi sindaci e procuratori con mandato di comparire davanti al podestà urbinata e rendere giuramento di 'comitatinanza', obbligandosi contestualmente alle prestazioni reali e personali previste dagli Statuti ed Ordinamenti del comune e del popolo di Urbino.

Sancti Pantriani (1).

N. 1, f. 1r

In nomine Domini amen. Anno eiusdem nativitatis millesimo cccxxxviii [j^o., indictione vj^a, tempore domini Benedicti pape xij^o, die ... mensis aprelis, in comitatu] / Urbini, in villa Cavalini in via publica et ante domum mei [notarii infrascripti, presentibus
.....] / pluribus testibus ad hec vocatis et rogatis, coadunatis et convocatis [universitate et hominibus ville sancti Pantriani comitatus Urbini de mandato] / narutij Benveduti sindici antiqui dicte ville, ut moris est, in qua [adunantia fuerunt plus quam due partes hominum dicte ville, dictus syndicus], / una cum dictis 5
universitate et hominibus dicte ville, universitas et h[omines, una cum dicto sindico omni modo quo melius potuerunt nemine discor]dante, fecerunt, constituerunt et ordinaverunt Jacobutium Guid[.....
..... et hoc mandatum se susipientes, eorum] / et cuilibet eorum universitatis predicte legitimos syndicos et proc[uratores, actores, factores et numptios spetiales ad comparendum et se presentandum, nomine] / et vice universitatis et hominum dicte ville et pro eis, co[ram nobili et potenti viro Bindolo Monaldi de Perusio potestate] / civitatis et comitatus Urbini, dominis prioribus populi dicte civitat[is et eorum et cuiuslibet eorum et communis Urbini officialibus, recipiendum et profitendum, nomine] / quo supra, 10
ipsam civitatem Urbini in eorum matrem et dominam et se f[ore eius sudictos et comitatinos ad jurandum, in animas dictorum constituentium,] / debitam subiectionem et plenam obedientiam dictorum dominorum et o[fficialium et communis Urbini, et quod senper et perpetuo obedient et parebunt man] / datis et preceptis dictorum dominorum et officialium dicti communis; et contra eo[rum lites et causas in curia dicti communis Urbini exercebunt agendo et defendendo tam] / in civilibus quam in criminalibus causis; et plene respondebunt eidem [communi in omnibus iuribus et jurisdictionibus ac fationibus realibus et personalibus et subibunt] / et prestabunt senper et perpetuo dicto communi Urbini munera et onera [realia et personalia ac mista que

(1) Sancti Pantriani: litterae minimae scriptae in extremo sinistro margine. Et sic semper in paginis sequentibus.

per ipsum commune imponerentur ad recipiendum]/ in mandatis a
 15 dictis dominis et officialibus dicti communis de eligendis ca[pitaneo,
 officialibus, sindicis, gualdariis et omnibus officialibus quos precipient]/
 domini et officiales predicti, vel de quibus ordinatum esset, vel in
 futurum [ordinaretur per statuta seu ordinamenta communis vel po-
 puli dicte civitatis; et]/ generaliter ad omnia alia et singula fatienda,
 promitenda, juranda et exerce[nda que, in predictis et circha predicta
 et quolibet predictorum et emergentibus a predictis]/ utilia fuerint et
 oportuna etiam si mandatum exigetur spetiale, c[um promissionibus
 et obligationibus penalibus et non penalibus et bonorum dicte] / uni-
 20 versitatis et hominum obligationibus oportunis; dantes et concedent[es
 eisdem sindicis et procuratoribus et cuilibet eorum, in omnibus et sin-
 gulis supra] / dictis et expedientibus ad predicta, plenum, liberum, ge-
 nerale ac spetiale, [— cum plena, libera, generali ac spetiali admi-
 nistratione — mandatum; ac]/ promittentes mihi notario infrascripto,
 tamquam persone publice stipulanti vice et nom[ine dicti communis
 Urbini et quorumcumque interest vel intererit, se ratum et firmum]/
 perpetuo habituros totum et quicquid per dictos eorum syndicos et
 procuratores et [quemlibet ipsorum actum, gestum, promissum, reco-
 gnitum, iuratum, obligatum, sti]/p[re]sulatum, fuerit et non revocatu-
 ros, sub obligatione omnium b[onorum dictorum constituentium].

[S.T. Et ego] Homo Sancti Jacobi Salibene de < villa > Ca-
 valini, i[m]periali auctoritate notarius, hiis omnibus interfui, rogatus
 et predicta omnia scribere scripsi, publicavi et subscripsi].

.....

.....

 (1) //

N.1, f.1v

..... se ratum et firmum perpetuo habituros totum et
 quicquid predictos eorum sin/[dicos et procuratores et quemlibet
 ipsorum actum, gestum, promissum, recognitum,] iuratum, obligatum,
 stipulatum, fuerit et non revocatu-
 ros, sub / [obligatione omnium bo-
 norum dictorum constituentium].

[S.T. Et ego Homo Sancti Jacobi Salibene de < villa > Ca-
 valini, imperiali auctoritate] notarius, hiis omnibus interfui, rogatus
 5 et predicta omnia scribere scripsi, /[publicavi et subscripsi].

(1) *Hi versi, ut semper accidit, non respondent loci spatio, qui in carta desideratur, sed illis versibus qui initio erant in carta, nunc secta et amissa.*

N. 1, f. 2r

Sancti Angeli in Cotogno.

In nomine Domini amen. Anno eiusdem nativitatis millesimo cccxxxviiij^o., indictione vj^a., tempore domini Benedicti pape xij^o., die vij^o. mensis aprelis, in comitatu / Urbini, in villa sancti Angeli in Cotogno et ante ecclesiam sancti Angeli, presentibus Perucolo Ghirardi, Generolo (?) Bardj de villa Sancti Marini in Cotogno / et Vaglete Peri de castro Auditorij, testibus ad hec vocatis et rogatis, coadunatis et convocatis universitate et hominibus ville sancti / Angeli in Cotogno comitatus Urbini de mandato Udrigij Peri sindici novi dicte ville, ut

5 moris est, in qua adunantia fuerunt plus / quam due partes hominum dicte ville, dictus syndicus, una cum dictis universitate et hominibus dicte ville, universitas et homines, una cum / dicto sindico omni modo quo melius potuerunt nemine ⁽¹⁾ discordante, fecerunt, constituerunt et ordinaverunt Udrigium Peri / et Ugolinum Aldrovandj de eadem villa, presentes et hoc mandatum se susipientes, eorum et cuiuslibet eorum universitatis predictae legitimos / syndicos et procuratores, actores, factores, et numptios spetiales ad comparendum et se presentandum, nomine et vice universitatis et hominum / dicte ville et pro eis, coram nobili et potenti viro Bindolo Monaldi de Perusio potestate

10 civitatis et comitatus Urbini, / dominis prioribus populi dicte civitatis et eorum et cuiuslibet eorum et communis Urbini offitialibus, recipiendum et profitendum, nomine quo supra, ipsam / civitatem Urbini in eorum matrem et dominam, et se fore eius sudictos et comitatinos ad jurandum, in animas dictorum constituentium, / debitam subiectionem et plenam obedientiam dictorum dominorum et offitialium et communis Urbini, et quod senper et perpetuo obedient / et parebunt mandatis et preceptis dictorum dominorum et offitialium dicti communis; et contra eorum litès et causas in curia dicti communis Urbini / exercebunt agendo et defendendo tam in civilibus quam in criminalibus causis; et plene respondebunt eidem communi in omni-

15 bus iuribus et / jurisdictionibus ac fationibus realibus et personalibus et subibunt et prestabunt senper et perpetuo dicto communi Urbini munera et on/era realia et personalia ac mista que per [ipsum] commune imponerentur ⁽²⁾ ad recipiendum in mandatis dictis dominis et offitialibus / dicti communis de eligendis capitaneo, offitialibus, sindicis, gualdariis et omnibus offitialibus quos precipient domini et offitiales

⁽¹⁾ neminem carta.⁽²⁾ imponeretur carta.

/ predicti ⁽¹⁾, vel de quibus ordinatum esset, vel in futurum ordinaretur, per statuta seu ordinamenta communis vel populi dicte civitatis; / et generaliter ad omnia alia et singula fatianda, promitenda, juranda et exercenda que, in predictis circha predicta et quolibet predictorum et emergentibus / a predictis, utilia fuerint et oportuna etiam si mandatum exigetur spetiale, cum promissionibus et obligationibus penalibus et non penalibus et bonorum dicte universitatis et hominum obligationibus opportunis; dantes et concedentes eisdem sindicis et procuratoribus / et cuilibet eorum, in omnibus singulis supradictis et expedientibus ad predicta, plenum, liberum, generale ac spetiale — cum plena, libera, / generali, ac spetiali administratione — mandatum; ac promittentes mihi notario infrascripto, tamquam persone publice stipulanti vice et nomine / dicti communis Urbini et quorumcunque interest vel intererit, se ratum et firmum perpetuo habituros totum et quicquid per dictos eorum / [sindicos et procuratores et quolibet ipsorum actum, gestum, promissum, recognitum, juratum, obligatum, stipulatum, fuerit / [et non revocatu- 20
25

S. T. Et ego Homo Sancti Jacobi Salibene de < villa > Cavallini, imperiali auctoritate notarius, hiis omnibus interfui, rogatus et predicta omnia scribere scripsi, publicavi et subscripsi]

.....

.....

..... ⁽²⁾ // a dictis dominis et officialibus dicti communis de eligendis capitaneo, officialibus, sindicis, gualdariis et omnibus officialibus quos precipient domini et officiales / predicti, vel de quibus ordinatum esset vel in futurum ordinaretur, per statuta seu ordinamenta communis vel populi dicte civitatis; et generaliter ad omnia alia / et singula fatianda, promitenda, juranda et exercenda, que, in predictis et circha predicta et quolibet predictorum et emergentibus a predictis, utilia fuerint et / oportuna; etiam si mandatum exigetur spetiale, cum promissionibus et obligationibus penalibus et non penalibus et bonorum dicte universitatis et hominum / obligationibus opportunis; dantes et concedentes eisdem sindicis et procuratoribus et cuilibet eorum, in omnibus et singulis supradictis et expedientibus / ad predicta, plenum, liberum, 5
N.1.,2vf

⁽¹⁾ *add. communis et postea expungit carta.*
⁽²⁾ *Vide p. 36, n. 1.*

generale ac spetiale — cum plena, libera, generali ac spetiali administratione — mandatum; ac promittentes mihi notario / infrascripto, tamquam persone publice stipulanti vice et nomine dicti communis Urbini et quorumcumque interest vel intererit, se ratum et firmum perpetuo habituros totum / et quicquid per dictos eorum syndicos et procuratores et quemlibet ipsorum actum, gestum, promissum, recognitum, juratum, obligatum, stipulatum fuerit et non / revocatuos, sub obligatione omnium bonorum dictorum constituentium.

10 [S. T.] Et ego Homo Sancti Jacobi Salibene de < villa > Cavallini, imperiali auctoritate notarius, hiis omnibus interfui, rogatus et predicta omnia scribere scripsi, / publicavi et subscripsi.

Varivelle.

In nomine Domini amen. Anno eiusdem nativitatis millesimo cccxxviiij^o, indictione vj^a, tempore domini Benedicti pape xij^o, die viij^a mensis aprelis, in comitatu Urbini, / in villa Cavallini, in via publica et ante domum mei notarii infrascripti, presentibus Johanne Zontolini et Nicolao Tebaldi de villa Cavallini et aliis testibus ad hec / vocatis et rogatis, coadunatis et convocatis universitate et hominibus ville Varivelli [comita]tus Urbini de mandato Grelli Albertutij syndici
 15 novi dicte / ville, ut moris est, in qua adunantia fuerunt plus quam due partes hominum dicte ville, dictus syndicus, una cum dictis universitate et hominibus dicte ville, / universitas et homines, una cum dicto syndico omni modo quo melius potuerunt nemine ⁽¹⁾ discordante, fecerunt, constituerunt et ordinaverunt Grellum / Albertutij presentem et hoc mandatum in se susipientem et Fusscum Zugarelli absentem tamquam presentem de dicta villa Varivelli eorum et cuiuslibet eorum uni/versitatis predicte legitimos syndicos et procuratores, actores, factores et numptios speciales ad comparandum et se presentandum, nomine et vice universitatis / et hominum dicte ville et pro eis, coram nobili et potenti viro Bindolo Monaldi de Perusio potestate civitatis
 20 et comitatus Urbini, dominis prioribus / populi dicte civitatis et eorum et cuiuslibet eorum et communis Urbini officialibus, recipiendum et profitendum, nomine quo supra, ipsam civitatem Urbini in eorum / matrem et dominam et se fore eius subditos et comitatinos et jurandum, in animas dictorum constituentium, debitam subiectionem et plenam obedientiam / dictorum minorum et officialium et communis

(1) *neminem carta.*

Urbini, et quod senper et perpetuo obedient et parebunt mandatis et preceptis dictorum dominorum et officialium dicti communis; et / in eorum lites et causas in curia dicti communis Urbini exercebunt agendo et defendendo tam in civilibus quam in criminalibus causis; et plene respondebunt / [eidem communi in omnibus juribus et jurisdictionibus ac fatio]nibus realibus et personalibus et subibunt et prestabunt senper et perpetuo dicto communi Urbini munera / [et onera 25 realia et personalia ac mista que per ipsum commune imponerentur ad recipiendum in mandatis dictis dominis et officialibus dicti communis de eligendis capitaneo, officialibus, sindicis, gualdariis et omnibus officialibus quos precipient domini et officiales predicti, vel de quibus ordinatum esset, vel in futurum ordinaretur, per statuta seu ordinamenta communis, vel populi dicte civitatis; et generaliter ad omnia alia et singula fatienda, promitenda, juranda et exercenda que, in predictis circha predicta et quolibet predictorum et emergentibus a predictis, utilia fuerint et oportuna etiam si mandatum exigetur spetiale, cum promissionibus et obligationibus penalibus ac non penalibus et bonorum dicte universitatis et hominum obligationibus oportunis; dantes et concedentes eisdem sindicis et procuratoribus et cuilibet eorum, in omnibus singulis supradictis et expedientibus ad predicta, plenum, liberum, generale ac spetiale — cum plena, libera, generali ac spetiali administratione — mandatum; ac promitentes mihi notario infrascripto, tamquam persone publice stipulanti vice et nomine dicti communis Urbini et quorumcumque interest vel intererit, seratum et firmum perpetuo habituros totum et quicquid per dictos eorum syndicos et procuratores et quemlibet ipsorum actum, gestum, promissum, recognitum, juratum, obligatum, stipulatum fuerit et non revocatuos, sub obligatione omnium bonorum dictorum constituetium.

S. T. Et ego Homo Sancti Jacobi Salibene de < villa > Cavallini, imperiali auctoritate notarius, hiis omnibus interfui, rogatus et predicta omnia scribere scripsi, publicavi et subscripsi].

Bactipetre

N. 2, f. 1r

[S. T.] In nomine Domini amen. Anno eiusdem nativitatis millesimo cccx[xxvii]j°. indictione vj°. tempore domini Benedicti pape xij°. die] ... / mensis aprelis, in comitatu Urbini, in villa montis Calvj [et in] / presentibus testibus Guido Paulutij et Johanne Uguitionis de [..... ad hec vocatis et

rogatis], / coadunato generali Arengo hominum ville Batipetre comita-
 t[us Urbini in dicto loco, ut moris est, in quo adunate fuerunt due
 5 partes] / dictorum hominum, de mandato et requisitione Jacobutij
 Çuntolij si[ndici dicte universitatis et ville, in] / dicto Arengo existens
 unanimiter et concorditer, nemine d[iscordante, fecerunt, ordinave-
 runt et constituerunt] / Jacobutium Çuntolj et Francischelum Vi-
 dutoli de dicta [villa presentes et hoc mandantes in se] / susipientes eo-
 rum et dicte universitatis et ville legitimos sin[dicos, procuratores,
 actores, factores et nuntios] / spectiales ad comparandum et se presen-
 10 tandum, nomine et vice uni[versitatis et hominum dicte ville,
 coram nobili] / et potenti viro Bindolo de Perossio potestate
 civitatis et comitatus Urbini [dominis prioribus populi dicte ci-
 vitatis et] / eorum et cuilibet eorum et communis Urbini of-
 ficialibus, recepie[ndum, profitendum, nomine quo supra, ipsam
 civitatem] / Urbini in eorum matrem et dominam et se fore eius
 subditos et [comitatinos ad jurandum, in animas dictorum constituen-
 tium], / debitam sueiectionem et plenam obedientiam dictorum do-
 minorum et [officialium et communis Urbini, et quod semper et per-
 petuo obedient] / et parebunt mandatis et preceptis dictorum do-
 minorum et offiti[alium dicti communis; et etiam eorum lites et causas
 15 in curia] / dicti communis exercebunt in agendo et defendendo tam
 in civil[ibus quam in criminalibus causis; et plene responde]bunt
 eidem communi in omnibus iuribus et iurisdictionibus ac fati[onibus
 realibus et personalibus et subibunt et prestabunt semper et] / per-
 petuo dicto communi Urbini munera et onera realia et personalia
 ac mi[sta que per ipsum commune imponerentur et ad re]cipiendum
 in mandatis a dictis dominis et officialibus, dicti com[munis de eli-
 gendis capitaneo et officialibus, sin]dicis, gualdareis et omnibus
 officialibus, quos precipient d[omini et officiales predicti vel de quibus
 ordinatum] / esset, vel in futurum ordinaretur per statuta seu or-
 20 din[amenta communis vel populi dicte civitatis; et] / generaliter ad
 omnia alia et singula facienda, promitenda et iur[anda et exercenda,
 que in predictis et circa predicta] / et quolibet ⁽¹⁾ predictorum et
 emergentibus a predictis utilia fu[erint et oportuna etiam si man-
 datum exigeret] / spetiale, cum promissionibus et obligationibus
 penalibus et non p[enalibus et bonorum dictorum hominum et uni-
 versitatis] / obligationibus oportunis; dantes et concedentes eis
 25 dic[tis sindicis et procuratoribus et cuilibet eorum] / in omnibus

(¹) colibet *carta*.

in criminalibus causis; pl[ene respondebunt eidem communi in omnibus iuribus et] / iurisdictionis ac fationibus realibus et personalibus et subibunt et servabunt [semper et perpetuo dicto communi Urbini munera et onera] / realia et personalia ac mista, que per ipsum commune imponerentur; et ad recip[iendum in mandatis a dictis dominis et // officialibus dicti communis de eligendis capitaneo, officiali]bus, sindicis et gualdarijs et omnibus officialibus, quos precipent / [domini et officiales predicti vel de quibus ordinatum esset,] vel in futurum ordinarentur, per statuta et ordinamenta / [communis vel populi dicte civitatis; et generaliter ad] omnia et singula facienda, promitenda et exercenda, iuranda, que, in predictis / [et circa predicta et quolibet predictorum et emergenti]bus a predictis, utilia
 5 fuerint et oportuna etiam si mandatum / [exigeret spetiale, cum promissionibus et obligationi]bus penalibus et non penalibus honorum dicte universitatis et / [hominum obligationibus oportunis; dantes] et concedentes dictis eorum sindicis et procuratoribus et cuilibet eorum, / [in omnibus et singulis supradictis et expedientib]us a predictis, plenum, liberum ac generale mandatum cum plena, / [libera, generali administratione; a]c promitentes michi notario infra-scripto, tamquam publice persone stipulan/[ti vice et nomine dicti communis et quorumcumque] interest vel intererit, se ratum et fir-
 10 mum perpetuo habituros totum et / [quicquid per dictos syndicos et procuratores] actum, gestum et quemlibet eorum et iuratum, recognitum et / [promissum, negotiatum, obligatum, stipulatum fue]rit et non revocatu-
 15 ros, sub obligatione omnium bonorum / [dictorum constituentium et universitatis predicte.

.....] iti (?), imperiali autoritate notarius, predictis interfui et ea rogatus / [scribere, scripsi et publicavi].

[Sancti Apolenaris.

15 In nomine Domini amen. Anno nativitatis eiusdem] millesimo cccviii.^o, indictione vj.^a, tempore domini Benedicti pape xij.^o, die xiiij.^o
 N.3.f.1v // [mensis aprilis in comitatu] Urbini, in villa sancti Apolenaris et intra sacratum ⁽¹⁾ ecclesie dicte ville sancti / [Apolenaris]o rectore ⁽²⁾ dicte ecclesie sancti Apolenaris

⁽¹⁾ saratum carta.

⁽²⁾ add. rectore carta.

Vagnetto Baldelli / et me Cicholo notario, 15
 testibus ad hec vocatis et rogatis, coadunatis / [et convocatis hominibus
 universitatis et ville sancti] Apolenaris comitatus Urbini, de mandato
 sindici novi infrascripti / [in dicto sacro dicte ecclesie, ut moris est, 20
 in <quo adunate> fuerunt due partes hominum dicte ville, dictus
 sindicus /, [una cum dictis universitate et homin]ibus dicte ville,
 universitas et homines, una ⁽¹⁾ cum dicto sindico om/[ni modo quo me-
 lius potuerunt nemi]ne discordante, fecerunt, constituerunt et ordina-
 verunt /lia et Johannem Baldintis de dicta
 villa presentes et hoc man/[datum in se susipientes eorum et cuius]libet
 eorum universitatis predictae legitimos syndicos et procuratores, / [acto- 25
 res, factores et nuntios spet]iales, spetialiter ad comparendum et se pre-
 sentandum, nomine et vice universitatis / [et hominum dicte ville et pro
 eis, coram nob]ili et potenti viro Bindo Monaldi de Perusio potestate
 civitatis et comi/[tatus Urbini, dominis prioribus populi dicte ci]vita-
 tatis et eorum et cuiuslibet eorum et communis Urbini offitiales, reci-
 piendum et profitendum, / [nomine quo supra, civitatem Urbini in eo-
 rum] matrem et dominam et se fore eius suditos et comitatinos etiam
 jurandum, in animas / [dictorum constituentium, debitam subiectionem
 et] plenam obedientiam dictorum dominorum et offitiales et communis
 Urbini, et quod semper / [et perpetuo obediant et parebunt mandat]is 30
 et ⁽²⁾ preceptis dictorum dominorum et offitiales dicti communis; et
 contra eorum lites et causas / [in curia dicti communis exercebunt agen-
 do] et defendendo tam in civilibus quam in criminalibus causis; et
 plene respondebunt ei/[dem communi in omnibus iuribus et iurisdi-
 tionibus ac fatio]nibus realibus et personalibus et subibunt et presta-
 bunt semper et perpetuo dicto communi Urbini / [munera et onera
 realia et personalia ac mis]ta que per ipsum commune imponerentur
 et ad [recipiendum in] mandatis a dictis dominis et offitiales / [dicti
 communis de eligendis capitaneo, et offitiales,] sindicis et gualdaris
 et omnibus offitiales [quos precipient domi]ni et ofitiales predicti vel
 de quibus / [ordinatum esset, vel in futurum ordinaretur, per] statuta 35
 seu ordinamenta communis vel populi dicte civitatis; et generaliter ad
 omnia alia / [et singula facienda, promitenda, iuranda, et e]xercenda
 que, in predictis et circha predicta et quolibet predictorum et emer-

(1) unam carta

(2) e carta.

gentibus ⁽¹⁾ a predictis, utilia / [fuerint et oportuna etiam si mandatum exigeret spetia]le cum promisionibus et obligationibus penalibus et non penalibus et bonorum dicte universitatis / [et hominum obligationibus opportunis; dantes et] concedentes eisdem sindicis et procuratoribus et cuilibet eorum in omnibus singulis supradictis et / [expedientibus ad predicta, plenum, liberum,] generale ac spetiale <mandatum> cum plena libera generali ac spetiali administratione; / [ac promittentes mihi notario infrascr]ipto, tamquam persone publice stipulanti vice et nomine dicti communis Urbini et quorumcumque interest / [vel intererit, se ratum et firmum perpetuo] habituros totum et quicquid per predictos eorum syndicos et procuratores et quemlibet ipsorum actum, / [gestum, promissum, recognitum, iuratum,] obligatum, stipulatum fuerit et non revocatuos, sub obligatione omnium bonorum / [dictorum constituentium].

45 [Et ego Ciccholo] sancti Donati, imperiali auctoritate notarius, hiis omnibus interfui et rogatus / [scribere, scripsi et publicavi]

N. 2, f. 2r

Firmignani.

In nomine Domini amen. Anno Domini millesimo cccxxxviiij.^o, inditione vj.^a, tempore domini Benedicti pape xij.^o, die xij.^a mensis / aprelis, in villa Firmignani comitatus Urbini et ante ecclesiam sancti Angeli de Aiola, presentibus Cialo Johannis de Petralata et Ja/comutio Benencase de villa montis Strovaldi, testibus ad hec rogatis, congregatis hominibus ville Firmignani in / dicto loco, ut moris est, pro duabus partibus et ultra, de requisitione Fuschi Alixandri olim
5 syndici dicte ville, omnes homines / consentientes unus alteri omni modo et communiter quo melius fieri potest, nemine discordante ⁽²⁾, fecerunt, constituerunt et [ordin]a/verunt Amatorem Ziunte (?), absentem tamquam presentem et Hondedeum Orlandi, presentem et acceptantem, eorum et cuiuscum/que eorum veros et legitimos syndicos, procuratores, actores, factores et nuntios spetiales et spetialiter ad comparandum et eorum nomine prestandum coram / nobili et potenti viro Bindolo Munaldi de Perusio, potestate civitatis Urbini et comitatus eiusdem, dominis prioribus / populi dicte civitatis et

⁽¹⁾ mergentibus *carta*.

⁽²⁾ neminem discordantem *carta*.

eorum et cuiuslibet <eorum> et communis Urbini ofitialibus recipiendum, nomine quo supra, ipsam civitatem Urbini / in eorum 10
matrem et dominam et se fore eius sequaces et comitatinos, iurandum, in animas dictorum constituentium, debitam, subiectionem et plenam obedientiam dictorum dominorum et ofitialium dicti communis Urbini, et quod ⁽¹⁾ senper et perpetuo obedient et parebunt mandatis / et preceptis dictorum dominorum ofitialium dicti communis; et contra eorum lites ⁽²⁾ et causas in curia dicti communis Urbini exercebunt agendo et defendendo tam in civilibus quam in criminalibus causis; et plene respondebunt eidem communi in omnibus iuribus et iurisdictionibus / ac fationibus realibus et personalibus et subibunt et prestabunt semper et perpetuo dicto communi Urbini munera et onera ⁽³⁾ [rea]lia / et personalia ac mista 15
que per ipsum commune imponerentur ⁽⁴⁾ et ad recipiendum in mandatum a dictis dominis <et> ofitialibus dicti communis / de eligendis capitaneo, ofitialibus, syndicis et gualdariis et omnibus ofitialibus, quos precipient ⁽⁵⁾ domini et ofitiales predicti / vel de quibus ordinatum esset vel in futurum ⁽⁶⁾ ordinaretur per statuta seu ordinamenta communis vel populi dicte civitatis; et generaliter ad omnia et singula facienda, promitenda, iuranda et exercenda que in predictis et circa predicta et quolibet predictorum et / emergentibus a ⁽⁷⁾ predictis, utilia fuerint et oportuna etiam si mandatum exigeret spetiale, cum promissionibus et obligationibus / penalibus et non 20
penalibus et honorum universitatis [predicte obligationibus oportunis; dantes et concedentes dictis] // eiusdem sindicis et procuratoribus et cuilibet eorum, <in> omnibus et singulis supradictis et expedientibus ad predicta, plenum, liberum, generale ac / spetiale mandatum, cum plena, libera, generali ac spetiali administratione ⁽⁸⁾; ac promitentes michi notario infra/scripto, stipulanti tamquam persone publice et nomine dicti communis Urbini et quorumcumque ⁽⁹⁾ interest vel intererit, se ratum et firmum / perpetuo habituros totum et quicquid per dictos syndicos et procuratores et quemlibet ipsorum actum, gestum.

⁽¹⁾ quot *carta*.

⁽²⁾ litem *carta*.

⁽³⁾ honera *carta*.

⁽⁴⁾ comunem imponeretur *carta*

⁽⁵⁾ que preciperetur *carta*.

⁽⁶⁾ futura *carta*.

⁽⁷⁾ et emergentibus ad *carta*.

⁽⁸⁾ *add.* mandatum *carta*.

⁽⁹⁾ quocumque *carta*.

25 *provisum, negotiatum, / iuratum et obligatum, stipulatum fuerit et non revocatu-
ros, sub obligatione omnium bonorum dictorum consti-
tuentium.*

[S. T.] Et ego Deotaide condam Machyllonis de Petralata, imperiali auctoritate notarius, predictis omnibus interfui, / rogatus scribere scripsi et publicavi et subscripsi.

N.2, f.2v

Petralate.

In nomine Domini amen. Anno domini millesimo cccxxxviii.º, in dictione vj.ª, tempore domini Benedicti pape xij.º, die xviii.ª mensis / aprelis, in castro Petralate comitatus Urbini et in ecclesia sancti Nicholay de dicto castro, presentibus Arcolano Vignanti de Cantiana / et Nicholutio Joannis de Cantiana, testibus rogatis et vocatis, coadunato generali arengha hominum universitatis castri / Petralate de mandato et requisitione Benincase Johannis placiarius (¹) dictj castrj in dicta
5 ecclesia, ut moris est, in quo adunate fuerunt / due partes hominum dicti castrj et ultra, consentientes unus alteri communiter et concorditer, nemine (²) eorum discordante vel contradicente, pro se / ipsius vice et nomine aliorum hominum tam presentium quam absentium, et omni modo et iure quo melius fieri potest, fecerunt, constitue/runt et ordina-
verunt Pirratum (?) Picardi presentem et Bonaventuram Bartolj absentem tamquam presentem eorum et dicte universitatis / syndicos, procuratores, actores, factores et nuntios speciales ad comparendum et presentandum se, nomine et vice universitatis dicti castri pro eis / et eorum nomine, coram nobili et potenti viro Bindolo Monaldi de Perusio
10 potestate communis et populi civitatis Urbini / et comitatus eiusdem, dominis prioribus populi dicte civitatis et eorum et cuiuslibet eorum et communis Urbini et offtialibus ad comparendum, recipiendum, pro/fitendum, nomine quo supra, ipsam civitatem Urbini tamquam in eorum matrem et dominam et se fore eius subditos et sequaces et comitatinos / ad iurandum, in animas dictorum constituentium, debitam subiectionem et plenam obedientiam dictorum dominorum et offtialium et communis Urbini, et quod senper / et perpetuo obedient et parebunt mandatis et preceptis dictorum dominorum et offtialium dicti communis; et etiam eorum lites et causas in curia dicti communis / exercebunt agendo et defendendo, tam in civilibus quam in criminalibus causis; et plene respondebunt eidem communi in omnibus iuri-

(¹) planciarius *carta*.

(²) neminem *carta*.

bus et iurisdictionibus ac rationibus realibus et personalibus et sub- 15
 bunt et prestabunt semper et perpetuo dicto communi Urbini munera
 et onera ⁽¹⁾ realia et / personalia ac mista, que per ipsum commune ⁽²⁾
 imponerentur et ad recipiendum in mandatis a dictis dominis et ofitia-
 libus dicti communis de eligendis / capitaneo et ofitialibus, sindicis,
 guarariis et omnibus ofitialibus, quos precipient domini et ofitiales
 predicti vel de quibus ordinatum / esset vel in futurum ordinaretur per
 statuta seu ordinamenta communis vel populi dicte civitatis; et genera-
 liter ad omnia alia et singula facienda, / promittenda, iuranda et exer-
 cenda, que in predictis <et> circa predicta et quolibet predictorum et
 emergentibus a predictis, utilia fuerint et oportuna etiam / si manda- 20
 tum exigeret speciale, cum promissionibus et obligationibus penalibus
 et non [pe]nalibus et honorum dictorum hominum et universitatis
 predicte obli[[gationibus oportunis; dantes et concedentes dictis eius- N.3.f.2v
 dem sindicis] et procuratoribus et cuilibet eorum, in omnibus et singu-
 lis supradictis et expedientibus / ad predicta ⁽³⁾, plenum, liberum, ge-
 nerale et speciale — cum plena, libera, generali et speciali administra-
 tione — mandatum; ac promittentes michi notario infra/scripto, tam-
 quam persone publice stipulanti vice et nomine dicti communis Urbini
 et quorumcumque interest vel intererit, se ratum et firmum habituros
 tantum / et quicquid per predictos eorum syndicos et procuratores et
 quemlibet ipsorum actum, gestum, provisum, negotiatum, iuratum,
 obligatum et stipulatum fuerit / et non revocatuos, sub obligatione 25
 omnium honorum dictorum constituentium et universitatis predicte.

[S. T.] Et ego Deotaide condam Machyllonis de Petralata, impe-
 riali auctoritate notarius, predictis omnibus interfui, / rogatus scribere
 scripsi et publicavi et subscripsi.

6.

*Archivio di Santa Maria della Torre di Urbino — Perg. di
 mm. 614 × 221. Al recto annotazione di mano del sec. XVIII: '8.) 11
 settembre 1339. I. Z'; di mano del sec. XVI: 'Obligatio solutionis
 quatuor florenorum / facta a Nuccio Bartolini de / Urbino uxori
 cuiusdam de Gaiolo. 1339'; di mano del secolo XVII: 'G. 11 set-
 tembre 1339. / Nuccio di Bartolino di Bartolino di / Boncompagno*

(1) honera carta.

(2) communem carta.

(3) predictam carta.

d'Urbino si obbliga di / restituire dopo un anno quattro fiorini / d'oro a Megliora già moglie di Bartolo da Ghiaiolo. Rogante Nerio di mastro Bran/dano in casa di Nucciolo di Bartolino nel Borgo della Vagine presso la via dal primo <lato>, Sante di Arlotto dal secondo e i beni delle Don/ne (Monache) di Santa Agata'.

In nomine Domini amen. Anno eiusdem nativitat^{is} / millesimo cccxxxviii^j., indictione vij.^a, tempore domini Bene/dicti pape xij., die xj.^a mensis septembris, in civitate / Urbini et in domo Nuccioli Bartoli, posi/ta in Burgo Vaginis iuxta viam a primo <latere>, Santem Ar/locti a secundo et rem dominarum de sancta Agata, presentibus / Iohannino Petri, Nardo Venture et Pero Go/dentis, testibus ad hec rogatis et vocatis, ⁽¹⁾ / Nucciolus Bartolini Bartolini Boncompa/gni de civitate Urbini, per se et suos heredes / omni actione ⁽²⁾ et exceptione iuris vel facti remota, / se obligando promisit dare, solvere, reddere / restituere et numerare cum effectu, dompne / Meglore, uxori olim Bartoli de Glaiolo, hinc / ad unum annum proxime venturum, pro se et / suis heredibus recipiente, quatuor florenos auri bo/nos et legales et iuxti ponderis; de quibus / quatuor florenis predicta domina, in presentia dictorum / testium et mey notarii infrascripti, dedit, solvit, / numeravit et mutuavit tres flore/nos eidem Nucciolo et reliquum florenorum predictus / Nucciolus confessus fuit et contentus se a dicta domina / integre habuisse et recepisse ab ea exceptioni / dicti floreni non habiti et non recepti et sibi / mutuati esse et omni alii legum et iuris au/xilio omnino renuptians. Pro quibus omnibus et singulis similiter ⁽³⁾ observandis, atenden/dis et adimplendis obligavit eidem omnia / sua bona, tam habita quam habenda, et pro/misit dicte domine, stipulanti et recipienti, omnia / et syngula suprascripta et infrascripta perpetuo firma et rata habere, / tenere, observare et adimplere et in nullo contrafacere / vel venire per se vel alium aliqua ratione vel / causa de iure vel de facto, sub pena duplii / dicte quantitatis denariorum stipulanti promissorum; qua pena sol/uta vel non, predicta et infrascripta firma consistent. / Et promisit ipse domine recipienti reficere et / restituere omnia et syngula dampna et expensas, / que et quas dicta domina fecerit vel substituerit / in curia et extra occasione dicte quantitatis denariorum, si-

⁽¹⁾ *Signum paragraphi add. carta.*

⁽²⁾ *occasione carta.*

⁽³⁾ *add. obser et postea expungit carta.*

ve / florenorum. Submictens se per pactum dicte domine / recipienti
 quod predicto debito possit eum convenire / Urbini, Fani, Arimini,
 Pensauri, Frossombroni et alibi / ubicumque voluerit pro dicto debito
 repetendo. / Cui debitori presenti, audienti, volenti et / confitenti 45
 se debere, precepi ego notarius / infrascriptus, proud michi licet
 ex forma statuti / communis Urbini, quatinus dictam quantitatem
 denariorum, sive / florenorum, det et solvat dicte creditrici in dicto
 ter/mino ut promisit et omnia alia fatiat et observet / ut in hoc 50
 istrumento plenius continetur. Qui debi/tor, sua propria volumptate
 et contra se ipsum, de / bonis suis propriis pro dicto debito et expensis
 assi/gnavit in tenutam et pro tenuta dicte domine, / duodecim staria 55
 grani boni, puri, nepti, / sine malleficia ⁽¹⁾, ad starium iustum com-
 munis Urbini. / Que tenuta remansit penes eum et / promisit eam
 reassignare dicte domine ad / dictum terminum sub dicta pena et
 suorum bonorum / obligatione. 60

[S.T.] Et ego Nerius mag/istri Brandani de Urbino, impe/riali
 auctoritate notarius, predictis omnibus / affui et ea rogatus scri-
 bere / scripsi et publicavi. 65

7.

Archivio della Confraternita del Corpus Domini di Urbino —
Perg. di mm. 417 × 133. Annotazioni di mano del sec. XVI al verso:
 '130.) 26. Giugno 1367.'; *nel margine inferiore: 'N. 80'.*

Curzio di Gubbio, preposto all'ufficio dei danni dati, delle gual-
 derie, delle strade, dei ponti e delle fonti della città e del contado di
 Urbino, assolve Matteo di Ranalduccio del borgo Lavagine dall'ufficio
 della gualdaria di Urbino anche per l'avvenire.

In Christi nomine amen. Nos Curtius de civitate Eugubii, / offi-
 cialis super dampnis datis, gualdarius, viis, pontibus / et fontibus
 civitatis et comitatus Urbini, visis et diligenter / inspectis petitione
 et capitulis productis coram nobis / per Matheum Ranalduccii de 5
 burgo Vaginis dicte civitatis / Urbini, quibus petit se non molestari
 nec inquietari ad / exercendum officium gualdarie dicte civitatis
 Urbini, / et ipsum per nos absolvi et pronuntiari fore absolvendum /
 esse ab exercitio dicti offitii gualdarie in postremum per / successo- 10
 res nostros, cum asseruit et asserat se habere et / tenere et possidere

(1) malla carta.

bona valentia ducentorum librarum / denariorum rac. et ancontan. ⁽¹⁾
 et ultra in civitate et comitatu / Urbini, videlicet domos, terras, pos-
 sessiones cultas et / non cultas, vineas, silvas et nemora valentia /
 15 dicta quantitatem ducentorum librarum denariorum rac. ⁽¹⁾ et ultra, /
 visis et etiam inspectis attestacionibus testium productorum / per
 dictum Matheum Ranaldutii coram nobis, ac / etiam visa forma statuti
 communis Urbini posita sub rubrica / 'de gualdariis' et cet., et
 20 auditis iuribus et allegationibus / dicti Mathei, Christi nomine invo-
 cato, pro tribunali sedens / in palatio communis Urbini ad soli-
 tum banchum dampnorum / datorum, in hiis scriptis sententialiter
 dictum Matheum ab/solvimus et ipsum reddimus absolutum ⁽²⁾ / ab
 25 offitio gualdarie dicte civitatis et pronuntiamus / ipsum Matheum gra-
 vandum, molestandum vel inqui/etandum non esse per nos et succes-
 sores nostros / ad exercendum et fatiendum offitium gualdarie dicte /
 civitatis, presente et pronuntiari petente Matheo / supradicto, omni
 30 via, iure et modo quibus melius / possimus et debemus.

Lata, data, in hiis scriptis sententialiter pronuntiata fuit / dicta
 sententia absolutionis per supradictum ser Curtium, / officialem supra-
 dictum pro tribunali sedentem ⁽³⁾ ad solitum / banchum dampnorum
 35 datorum, ut moris est. in civitate / Urbini in palatio communis dicte
 civitatis, posito ⁽⁴⁾ in quatra / porte nove, infra sua latera, presente
 ipso / Matheo et petente, sub annis Domini millesimo / cclxvij.,
 indictione v., tempore domini Urbani pape quinti, / die xxvj. mensis
 40 iunii, presentibus ser Damiano / Angellini, ser Alberico Bonaven-
 tura, Angelo / Marchutii et Bore Socci tubatore, testibus ad / hec
 vocatis et rogatis.

[S.T.]

Et ego Staccolus Iohannis Cambii de Urbino, im/periali auctori-
 45 tate notarius et nunc notarius dicti / officialis dampnorum datorum,
 ad dictum offitium / spetialiter ellectus et deputatus ⁽⁵⁾ predictis om-
 nibus / interfui et ea rogatus scribere scripsi et publicavi <et>
 subscripsi.

⁽¹⁾ *sic carta.*

⁽²⁾ *absolutum iterat carta.*

⁽³⁾ *sedente carta.*

⁽⁴⁾ *positum carta.*

⁽⁵⁾ *ellectum et deputatum carta.*

8.

Archivio Segreto Vaticano-Reg. Vat. 257, ff. 3v-4r.

Lettera del 13 novembre 1367 con la quale il pontefice Urbano V introduce nella vicaria di Urbino Taxino Donati da Firenze, indicandone contestualmente le funzioni inerenti al suo ufficio.

Dilecto filio nobili viro Taxino de Donatis, milite ⁽¹⁾ florentino, f.3v,40
 civitatis urbinatis ⁽²⁾ eiusque / comitatus et districtus pro nobis et Ec-
 clesia Romana vicario, salutem etc. Fidelitatis et circum/spectionis
 aliaque dona virtutum, quibus personam tuam fidedignorum testi-
 monio audivimus insi/gnitam, nobis spem tribuunt ut ea, que tue soli-
 tudini commitemus, prudenter et fideliter exequere.

Te igitur vicarium civitatis urbinatis ⁽²⁾ eiusque comitatus et di- f.4r
 strictus, ad Romanam Ecclesiam immediate / spectantium, usque ad sex
 menses a die qua civitatem predictam incohaveris ⁽³⁾ vicariam, in-
 cho/andos cum salario et emolumentis, honoribus et oneribus, or-
 dinandis per venerabilem fratrem nostrum Jo/hannem episcopum bri-
 xiensem, dicte civitatis reformatorem per nos ad civitatem ipsam
 destinatum, / tenore presentium statuimus et etiam ordinamus 5
 volentes et ordinantes quod in civitate, comitatu / et districtu predic-
 tis, merum et mixtum imperium valeas exercere ac in hijs que
 statum Ecclesie et / honorem nostrum respiciant in civitate, comitatu
 et districtu predictis, libero arbitrio uti nec non / officiales et fami-
 liares ac equos aliaque onera, secundum ordinationem predictam, quam
 diu huiusmodi / vicariatus officium exercueris, tuis expensis tenere
 et subire, continue tenearis custodiam etiam / civitatis, comitatus et di- 10
 strictus predictorum tibi totaliter committentes ac dantes et conce-
 dentes tibi / facultatem omnia et singula que ad huiusmodi officium
 pertinent et que pro honore nostro et / Romane Ecclesie statuque
 pacifico prospero et tranquillo civitatis, comitatus et districtus pre-
 dictorum / videris expedire, per te vel alium seu alios faciendum. Man-
 dantes quoque et precipientes expresse / dilectis filiis universitati ac
 incolis et habitatoribus civitatis, comitatus et districtus predictorum, /

⁽¹⁾ militis carta.

⁽²⁾ Urbitan. carta.

⁽³⁾ incheaveris carta.

15 quatinus te ad huiusmodi ⁽¹⁾ vicariatus officium benigne recipiant et
 admictant tibi que et a te / deputando et deputandis in hiis que sta-
 tum Ecclesie et honorem nostrum spectant et ad ipsum offi/cium per-
 tinent plenarie pareant et intendant, tuisque iustis monitis et man-
 datis studeant effi/caciter obedire. Mandantes etiam illi vel illis ad
 quem vel ad quos spectat vel imposterum / spectabit ut tibi tamquam
 vicario civitatis, comitatus et districtus predictorum solvere salarium, /
 20 ut premititur per dictum episcopum ordinandum, deputandis per
 dictum episcopum quantitativis, satisfaciatur et / satisfaciatur, cum ef-
 fectu. Quo circa nobilitatem tuam hortamur in Domino, quatinus
 huiusmodi / officium sic fideliter et prudenter studeas exercere, quod
 a nobis uberiores honores et gratias / consequi mereris. Nos enim
 processus, sententias atque penas, quas rite feceris, tuleris seu sta/tue-
 ris in rebelles, ratos habebimus et fatiemus, auctore Domino, usque
 25 ad satisfactionem eo / dignam inviolabiliter observari. Datum Rome
 apud Santum Petrum idus novembris, / pontificatus nostri anno sexto.

9.

*Archivio della Confraternita del Corpus Domini di Urbino —
 Perg. di mm. 160 × 353. Al verso annotazione, di mano del XVIII se-
 colo, cancellata: 'N. 64'; di mano del XVII secolo: '133.) Settemb.
 1369'; ancora di mano del XVIII secolo: 'Deliberatio Priores Urbini /
 1369'; nel margine inferiore, di mano del XIV secolo: 'Deliberatio
 facta per dominos prio[re]s Urbini ad pensionem cuiusdam Giangi'.*

In ⁽²⁾ Dei nomine amen, Anno Domini millesimo trecentesimo se-
 xa/gesimo nono, indictione septima, tempore sanctissimi in Christo pa-
 tris / nostri domini Urbani divina providentia pape quinti,
 die ul/[ti]ma mensis septembris, convocati et in unum coadunati /
 5 ad consilium, sono campane, nobilis et sapiens vir dominus Johannes
 / de Baldracanis de Forlivo, vicevicarius et locumtenens / nobilis et
 potentis viri Cole domini Francisci de Stala de / Ancona, honorabilis
 vicarij civitatis, comitatus et districtus Urbini pro / Sancta Romana
 10 Ecclesia et providi et discreti viri Bartholus / magistri Petri, ser
 Paulus Vannis, Perinus Guidutij / et Bartholus Ciccholij Nontevolsi,

(1) huiusmodi carta.

(2) 1369 antepositur in, ex alia manu, in carta.

priores populi dicte / civitatis et consilium vigintiquatuor ipsius civitatis Ur/bini in numero sufficientj, in cancelleria palatij communis dicte / civitatis habitationis et residentie dictorum dominorum priorum, de / mandato dicti domini vicarij, ut moris est et volentes / debitum unicuique retribuere, prout de jure tenentur et debentur, / ut nullus de jure conqueri possit providerunt, delibera/verunt, stantiaverunt et firmaverunt, ad bussolas et pa/luctas legitime obtinente partitum secundum formam / statutorum et ordinamentorum communis Urbini, quod Camerarius communis Urbini, / qui modo est et pro tempore fuerit in officio came/rariatus, de avere et peccunia communis Urbini solvat et / solvere teneatur et debeat Giangi domini Raynerii de Sancto / Angelo comitatus ⁽¹⁾ Pensauri et nunc habitatori / civitatis Urbini, quatuordecim florenos auri quos habere / debet a communi Urbini pro pensione sue domus, quam commune / Urbini tenuit ad pensionem decem et septem mensibus et ultra. / facta compensatione meliorationis et expensarum factaram in ipsa domo / per commune Urbini et deteriorationis et perditionis hostiarum ⁽²⁾ domus, / de quibus omnibus facta fuit ratio coram supradictis dominis / prioribus quod tantum restabat habere a commune Urbini, usque in / diem ⁽³⁾ kalendarum mensis octobris. Que solutio et satisfatio / habeatur pro legitima expensa, que omnia suprascripti vol/uerunt et mandaverunt, auctoritate presentis consilij et reformationis / plenam obtinere roboris firmitatem, statuto aliquo non obstante.

[S.T.] Et ego Venantius Jacobj de monte sancte[Marie] / in Cassiano, civis maceratensis, publicus imperiali / auctoritate notarius et nunc cancellarius et notarius / reformationum communis civitatis Urbini, pro domino / nostro domino legato et Ecclesia Romana, predictis omnibus / et singulis suprascriptis presens fui et rogatus scribere / scripsi et publicavj.

10.

Archivio di Santa Maria della Torre di Urbino — Perg. di mm. 140 × 1741 (circa) in tre pezzi ricongiunti, rispettivamente di mm. 596, 598, 580. Annotazioni di varie mani del sec. XVIII al verso: 'll.) 5. marzo 1376.I.'; annotazioni di mano del sec. XVI: 'Quedam

⁽¹⁾ *add. Urbini, ed postea expungit, carta.*

⁽²⁾ *hostiorum carta.*

⁽³⁾ *add. primum, et postea expungit, carta.*

acta civilia inter moniales de Turri et / magistrum Cantonem pro florenis sexdecim'; *annotazione di mano del sec. XIX*: 'Atti di un processo civile tra il Monastero della Torre e mastro / Cantone (Berarduzii) Bararducci / avanti il Vicario Generale giudicante per il Conte Antonio di Monte Feltro'; *nel margine inferiore*: 'LL'.

In nomine Domini amen. Hec sunt quedam acta civilia cuiusdam / processus civilis initiati et facti per Punctium Mercatutii et / Vannem Bartolutii de Urbino, syndicos et procuratores monasteri moni/alium
 5 sancte Marie de Turre civitatis Urbini et capituli et / conventus eiusdem, contra magistrum Cantonem Berardutii de Urbino, / in quantitate xvj. florenorum de auro, coram sapienti viro domino ⁽¹⁾ / Iacobo de Capuccis de Imola legum doctore, in civitate et / comitatu Urbini pro magnifico et excelso viro domino nostro comite / Antonio
 10 de Monte Feretro vicario generali pro tribunali sedente ad / bancum iuris maiorum causarum civilium communis Urbini, situ in pallatio / habitationis ipsius domini vicarii et sue familie, posito in civitate / Urbini in quatra episcopatus iuxta plateam mangnam a duobus lateribus / et vias publicas ad aliis, et scripta per me Franciscum / ser Bartoli notarii infrascripti, sub anno nativitatibus Domini millesimo ⁽¹⁾ /
 15 cclxxvj., indictione xiiij.^a, tempore domini Gregorii pape xj., diebus / et mensibus infrascriptis.

Die mercurii quinta mensis martii.

Ad petitionem et instantiam Putii Mercatutii et Vannis Bartolutii / de Urbino, syndici et procuratores monialium monasterii sancte
 20 Marie de / Turre civitatis Urbini capitulis et conventus eiusdem, Cicchinus / Pacis de villa Rancitelle, placiarius communis Urbini, retulit dicto / domino vicario pro tribunali sedente ut supra et micchi notario infrascripto, se / hodie citasse magistrum Cantonem Berardutii de Urbino / ad domum sue sollite habitationis ut cras, hora
 25 causarum coram / dicto domino vicario, deberet legitime comparere responsurum de iure / dictis syndicis et procuratoribus, syndicario et ⁽²⁾ procuratorio nomine quo supra, super / petitione xvj. florenorum de auro; et hoc presente Jacobo Bartoli de villa / Pallini comitatus Urbini.

⁽¹⁾ *add. i, et postea expungit, carta.*

⁽²⁾ *et expungit carta.*

Die iovis vj. dicti mensis.

Qui Putius et Vannes, syndici et procuratores predicti, syndicario et / procuratorio nomine quo supra, coram dicto domino vicario pro tribunali sedente / ut supra, hora debita causarum, pluries se presentaverunt contra dictum / magistrum Cantonem parati agere et procedere de iure contra eum / et, ipso magistro Cantone, vel aliquo pro eo non comparentibus, accusaverunt / eius contumaciam et licentiatum recesserunt. 30 35

Die mercurii xij.^a dicti mensis.

Ad petitionem et instantiam supradictorum syndicorum et procuratorum, syndicario / et procuratorio nomine quo supra, Blaxius Cintii placiarii de Urbino, placiarius / communis predicti, retulit dicto domino vicario pro tribunali sedente ut supra et micchi / notario infrascripto, se hodie citasse magistrum Cantonem Berardutii de / Urbino ad domum sue sollite habitationis ut cras, hora causarum, / coram dicto domino vicario, comparere legitime deberet responsurum de iure / dictis syndicis et procuratoribus, syndicario et procuratorio nomine quo supra, super petitione / xvj. florenorum de auro; et hoc presente Antonio ***** de Castello / habitatore civitatis Urbini. 40 45

Die iovis xiiij.^a dicti mensis.

Qui syndici et procuratores predicti, syndicario et procuratorio nomine quo supra, / coram dicto domino vicario pro tribunali sedente ut supra, hora debita causarum, / pluries se presentaverunt contra dictum magistrum Cantonem, parati / agere et procedere de iure contra eum et, ipso magistro Cantone vel aliquo / pro eo non comparente, accusaverunt eius contumaciam et licentiatum recesserunt. 50

Die martis xvij. dicti mensis.

Ad petitionem et instantiam supradictorum syndicorum et procuratorum, syndicario / et procuratorio nomine quo supra, supra dictus Blaxius placiarius retulit dicto domino / vicario pro tribunali sedente ut supra et micchi notario infrascripto. se heri citasse / magistrum Cantonem Berardutii de Urbino ad domum sue sollite / habitationis ut hodie, hora causarum, coram dicto domino vicario legitime / comparere deberet responsurum de iure dictis syndicis et procuratoribus, syndicario / et procuratorio nomine quo supra, super 55

60 petitione xvj. florenorum de auro; et hoc presente / Antonio de Castello supradicto.

Dicta die Vannes Bartolutii, syndicus et procurator predictus, syndicario / et procuratorio nomine quo < supra >, coram dicto domino vicario pro tribunali sedente / ut supra, hora debita causarum, pluries se presentavit contra dictum magistrum / Cantonem citatum,
 65 paratus agere et procedere contra eum de iure dicto nomine / et, ipso magistro Cantone vel aliquo pro eo non comparente, licentiatus / recessit prius accusata eius contumacia.